
CITTA’  DI  MOLFETTA 
 
 
 

Provincia di Bari 
 
 
 
 
 
 

SETTORE : AFFARI   GENERALI 
 
 

Iscritta al n__03__del registro delle determinazioni in data  20 gennaio 2005 
 
 
 
 

Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa tra il Comune di Molfetta e ABACO Software & 
Consultino S.p.A. per la realizzazione di un prototipo di sistema informativo integrato basato su 
piattaforma SAP per la Pubblica Amministrazione Locale. 

 
 
 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

D.L.vo  18.08.2000  n. 267  
 
 
 
Pubblicata all’albo pretorio dal 25 gennaio al 9 febbraio 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa tra il Comune di Molfetta e ABACO Software & 
Consulting S.p.A. per la realizzazione di un prototipo di sistema informativo integrato basato su 
piattaforma SAP per la Pubblica Amministrazione Locale. 
 
  

IL DIRIGENTE 
 

Sottoscritto Dr. Vincenzo De Michele Capo Settore Affari Generali del Comune di Molfetta in virtù 
del D.L.vo n. 267/2000; 
Visto che in data  11 gennaio 2005 è stato protocollato al n. 1104 la bozza del protocollo d’intesa tra 
il Comune di Molfetta e la S.p.A. in oggetto per la realizzazione di un prototipo di sistema 
informativo per la gestione integrata dei principali processi economici ed organizzativi per i 
Comuni ed altre aziende analoghe; 
Dato atto che sostanzialmente gli impegni reciproci sono rispettivamente per l’ABACO Software  
& Consulting S.p.A.  quello di realizzare il prototipo del sistema informativo e quello del Comune 
di Molfetta di mettere a disposizione le competenze e le professionalità presenti nell’organico 
Comunale per individuare e descrivere i processi burocratici che costituiranno il prototipo nonché di 
sperimentare il suo utilizzo all’interno della struttura Comunale; 
Rilevato che il protocollo d’intesa non comporta oneri finanziari per il Comune di Molfetta; 
Valutata la valenza dell’iniziativa e assunte le direttive dell’Organo di Governo; 
Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1) prendere atto ed approvare il protocollo d’intesa : Comune di Molfetta e Abaco Software & 

Consulting S.p. A. per la realizzazione di un prototipo di sistema informativo integrato 

basato su piattaforma SAP per la Pubblica Amministrazione Locale, allegato a questo  atto a 

farne parte integrante ed essenziale; 

2) Stabilire che il presente provvedimento ha valore di formale impegno tra le parti, mediante 

sottoscrizione del  protocollo d’intesa nonché del presente provvedimento da parte dell’ 

ABACO Software  & Consulting  S.P.A  con sede Legale Zona ASI Lotto 2/S Maglia E – 

Molfetta; 

3) Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

4) Inviare lo stesso al Sig. Sindaco, al Direttore Generale a tutti i Dirigenti e 

Responsabili,all’Ufficio di Ragioneria  e  Ufficio Appalti e Contratti. 

 

 
 
 
 
 



 
PROTOCOLLO  DI  INTESA 

 
 

COMUNE  DI  MOLFETTA 
E 

ABACO  SOFTWARE  &  CONSULTING  S.p.A. 
 
 

Realizzazione di un prototipo di sistema informativo integrato 
 basato su piattaforma SAP per la Pubblica Amministrazione Locale 

 
 
 

Il Comune di Molfetta, di seguito indicato con il termine "Comune", rappresentato da 
___________________________________ nato a _____________________ il ________ 
intervenuto nella qualità di ________________________ 
 

e 
 

Abaco Software & Consulting S.p.A. con sede in Molfetta (BA) - Zona Industriale - iscritta alla 
CCIA di Bari in __________________ del ___________ di seguito indicata con il termine 
"Abaco", rappresentata da ________________________ nato a ______________ il ____________ 
intervenuto in qualità di Amministratore Delegato della Società 
 

premesso che 
 

Il Comune di Molfetta 
 
� individua nella gestione integrata dei processi economici ed organizzativi del Comune, delle 

aziende municipalizzate e di quelle partecipate lo strumento adatto per rendere più efficiente e 
trasparente l'amministrazione della cosa pubblica; 

� con altri comuni pugliesi sta procedendo alla realizzazione di una infrastruttura telematica di 
interconnessione veloce a valere sul progetto E-GOVERNMENT e che sarà integrata nella Rete 
Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale (RUPAR) della Regione Puglia; 

� intende verificare la possibilità di accedere ai servizi di gestione integrata dei processi 
economici ed organizzativi mediante reti telematiche con l'obiettivo di maggiore efficienza e di 
riduzione dei costi; 

� dispone, nel proprio organico, di competenze e professionalità sia tecniche che funzionali per 
poter supportare la progettazione di sistemi informativi innovativi per la gestione dei principali 
processi comunali; 

 
la Abaco Software & Consulting S.p.A. 
 
� è una primaria azienda pugliese di Information & Comunication Technology (ICT), con sede 

legale a Molfetta, che opera sull'intero territorio nazionale attraverso le proprie sedi operative e 
le società partecipate; 

� è partner delle principali compagnie di ICT sia a livello nazionale che internazionale; 
� è Service Partner di SAP azienda leader nel mondo nel campo dei sistemi ERP (Enterprise 

Resource Planning) per la gestione integrata delle organizzazioni sia private che pubbliche; 



� è destinatario di finanziamenti del MUR e del Ministero dell'Industria, per la realizzazione nella 
Zona Industriale di Molfetta, di un laboratorio tecnologico e di progetti di ricerca sulle 
tecnologie per l'innovazione dei sistemi locali (PMI e PAL); 

� è interessata a realizzare sistemi innovativi di gestione delle pubbliche amministrazioni locali in 
una logica di integrazione dei processi economici ed organizzativi sulla piattaforma SAP anche 
mediante l'utilizzo di reti telematiche: 

 
Tutto ciò premesso si conviene quanto segue: 
 

Art. 1 
Il Comune e Abaco si impegnano a realizzare un prototipo di sistema informativo per la gestione 
integrata dei principali processi economici ed organizzativi del Comune di Molfetta, si impegnano 
altresì a sperimentare il suo utilizzo all'interno della struttura comunale. 
Il prototipo verrà realizzato su piattaforma SAP ed utilizzerà una infrastruttura tecnologica idonea a 
consentire l'accesso ai servizi ed alle funzionalità, da remoto, mediante l'utilizzo di reti telematiche. 
 

Art. 2 
Il Comune renderà disponibili le competenze e le professionalità presenti nell'Amministrazione 
Comunale per individuare e descrivere processi che costituiranno il prototipo. 
Abaco metterà a disposizione il know-how tecnico per la definizione, il disegno e la 
implementazione dei processi, la infrastruttura tecnologica (hardware, software, reti, etc.) per la 
realizzazione del prototipo e le competenze sistemistiche per la sua gestione. 
A tale scopo verrà costituito un gruppo di lavoro Comune-Abaco che si occuperà della 
pianificazione e della realizzazione del prototipo ed individuerà le fasi della successiva 
sperimentazione. 
 

Art. 3 
Il risultato delle attività che verranno realizzate nell'ambito del presente protocollo potranno essere 
liberamente utilizzati dal Comune ma non ceduti a terzi. 
I risultati tecnici, scientifici e metodologici rivenienti dalla realizzazione del prototipo e dalla 
sperimentazione saranno proprietà esclusiva di Abaco. 
 

Art. 4 
Il protocollo ha la durata di anni due dalla data di sottoscrizione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Molfetta lì  ____/____/____ 
 
 
Comune di Molfetta    Abaco Software & Consulting S.p.A. 
 


